
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/04007
 Del: 17/06/2013
 Esecutivo da: 18/06/2013
 Proponente: Direzione Avvocatura

OGGETTO: 
RIPARTIZIONE ONORARI AVVOCATI DELLA DIREZIONE AVVOCATURA

IL DIRETTORE

Premesso che:
  -  in  data  15/05/  2012,  con  propria  deliberazione   n.  24/84,  il  Consiglio   Comunale  ha  provveduto  ad  

approvare il Piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 del Decreto Legislativo n. 112 del  
2008, il Bilancio annuale di previsione 2012, il  Bilancio triennale 2012-2014, la Relazione previsionale e 
programmatica ed i relativi allegati di legge;

     in data 11/08/2012,  con propria deliberazione n. 285,  la  Giunta Comunale ha approvato  il PEG 2012, 
con  cui  sono  stati  autorizzati  i  Dirigenti  dei  servizi  ad   assumere  gli  atti  gestionali  connessi  alla  
realizzazione degli obiettivi in esso descritti;

     in  data  31/12/2012,   con  propria  deliberazione  n.  514/741,  immediatamente  esecutiva,  la  Giunta  
comunale ha assegnato ai Dirigenti, per il periodo di esercizio provvisorio, le risorse finanziarie come  
individuate nel PEG 2012, con riduzione  del 15%,  ad esclusione  delle spese obbligatorie per legge;

Preso atto del Regolamento approvato con determinazione n. 556 del 27.4.1999 avente ad oggetto 
“Direzione Affari Legali – Criteri per la corresponsione ed il riparto dei compensi di natura professionale  
recuperati dalla parte avversa soccombente”.

Considerato  che,  ai  sensi  del  D.Lgs.  118/2011,  le  somme  introitate  dal  Comune  di  Firenze  al 
31.12.2012, a titolo di spese legali corrisposte dalle parti avverse soccombenti in procedimenti che vedevano 
coinvolta l’Amministrazione,  sono state introitate sul capitolo 29035 di competenza di questa Avvocatura, 
considerato  che  le  relative  sentenze  favorevoli  all’Amministrazione  non  risultavano  ancora  passate  in  
giudicato.

Preso atto della relativa nota di questa Avvocatura in data 11.01.2013 trasmessa alla Direzione Risorse 
Finanziarie – P.O. Risorse e Investimenti – e dato atto dei seguenti accertamenti assunti per complessivi €  
Pagina 1 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04007



14.616,80:

N° CO NOMINATIVO SENTENZA ACCERTAMENTO IMPORTO
19098/1 Orlando Ceccoli TAR Toscana

Sentenza 
n.1668/12

n. 2641/2012
€ 3.000,00

20955/1 DI.SI.  srl   + 
Sandra  Dori  e 
Soc.  Il  Giullare 
srl

Tribunale 
Firenze
Sentenza 
n.3300/12

n. 2643/2012
€ 2.850,00

13490/1 Papi Graziano TAR Toscana
Sentenza 
n.1350/12

n. 2644/2012
€ 2.516,80

17601/1 Pilo  di  Boyl 
Eleonora

TAR Toscana
Ordinanza 
n.1301/12

n. 2645/2012
€ 1.000,00

13031/1 Rita Terranova TAR Toscana
Sentenza 
n.1129/12

n. 2646/2012
€ 2.250,00

18422/1 Soc. Edera srl TAR Toscana
Sentenza 
n.1623/12

n. 2647/2012
€ 3.000,00

€ 14.616,80

Considerato  che,  successivamente,  le suddette sentenze sono divenute definitive per passaggio in 
giudicato  e  che  pertanto  le  suddette  somme,  ai  sensi  del  Regolamento  sopracitato,  dovranno  essere 
corrisposte ai legali della Direzione Avvocatura che hanno curato il contenzioso, fatta salva la somma di €  
216,76, che dovrà invece restare in favore dell’Amministrazione,  a titolo di rimborso spese.

Dato atto pertanto che la somma di € 14.400,04 dovrà essere così corrisposta in favore dei suddetti  
legali:

MATRICOLA AVVOCATO IMPORTO LORDO
7337 (collocato 
in quiescenza) 

Claudio Visciola
€  562,50

53355 Antonella Pisapia
€ 1.854,76

39213 Andrea  Sansoni
€ 1.885,11

32852 Sergio Peruzzi
€ 1.885,11

38809 Francesca De Santis
€ 1.447,61

35797 Annalisa Minucci
€ 1.352,99

36118 Gianna Rogai 
€ 1.352,99

Pagina 2 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04007



38922 M.Rosetta Fiore
€ 1.352,99

39772 Debora Pacini
€ 1.352,99

40486 Alessandra Cappelletti
€ 1.352,99

Totale € 14.400,04

Considerato che tale spesa per sua natura non è soggetta alle limitazioni dell’art. 163 del D.Lgs. 267/00 
che dispone la frazionabilità della spesa in dodicesimi;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;
Visti gli art. 107, 151 e 183 del  D.lgs. n. 267 del 18/8/00;
Visto l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione;
Dato atto che le copie informatiche dei suddetti documenti, allegati al presente provvedimento quali 

allegati generici, sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo ufficio;

DETERMINA

- di impegnare sul capitolo 23310 la somma di € 14.400,04, da corrispondere agli Avvocati della Direzione 
Avvocatura del Comune di Firenze a titolo di onorari già introitati  dall’Amministrazione a seguito delle 
sentenze indicate in motivazione, divenute successivamente esecutive per passaggio in giudicato.

- di delegare alla Direzione Risorse Umane – nella persona del Dirigente del Servizio Amministrazione del  
Personale, Dott.ssa Chiara Marunti - la procedura per l’adozione degli atti necessari al pagamento in favore 
degli Avvocati medesimi delle suddette spese legali, così suddivise, e dalle quali dovranno essere detratti gli  
oneri di legge:

MATRICOLA AVVOCATO IMPORTO LORDO
7337 (collocato 
in quiescenza) 

Claudio Visciola
€  562,50

53355 Antonella Pisapia
€ 1.854,76

39213 Andrea  Sansoni
€ 1.885,11

32852 Sergio Peruzzi
€ 1.885,11

38809 Francesca De Santis
€ 1.447,61

35797 Annalisa Minucci
€ 1.352,99

36118 Gianna Rogai 
€ 1.352,99

38922 M.Rosetta Fiore
€ 1.352,99

39772 Debora Pacini
€ 1.352,99

Pagina 3 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04007



40486 Alessandra Cappelletti
€ 1.352,99

Totale € 14.400,04

- di trasmettere la presente alla Direzione Risorse Umane – Servizio Amministrazione del Personale - per gli 
adempimenti di competenza.

Firenze, lì 17/06/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Antonella Pisapia

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 23310 0 13/004273 00 14400,04

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 18/06/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04007



Pagina 5 di 5 Provv. Dir.2013/DD/04007


